THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

	Số: 416/TTg-CN
V/v triển khai 2 Dự án: đường cao tốc TP. HCM-Trung Lương và Trung Lương - Cần Thơ
	Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- UBND các tỉnh: Tiền Giang, Vĩnh Long, Đồng Tháp;
- Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam;
- Công ty Cổ phần phát triển đường cao tốc BIDV.

Xét đề nghị của Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam (văn bản số 045/CV-ĐT ngày 23 tháng 01 năm 2008), ý kiến của các Bộ: Giao thông vận tải (văn bản số 1072/BGTVT-KHĐT ngày 25 tháng 02 năm 2008), Kế hoạch và Đầu tư văn bản số 1376/BKH-KCHT&ĐT ngày 04 tháng 03 năm 2008), Tài chính (văn bản số 2581/BTC-BTC-ĐT ngày 07 tháng 03 năm 2008), Xây dựng (văn bản số 669/BTNMT-TĐ ngày 27 tháng 02 năm 2008); Ủy ban nhân dân các tỉnh: Đồng Tháp (văn bản số 97/UBND-XDCB ngày 05 tháng 03 năm 2008), Tiền Giang (văn bản số 902/UBND-CN ngày 25 tháng 02 năm 2008) về việc triển khai hai Dự án: đường cao tốc TP. HCM-Trung Lương và Trung Lương - Cần Thơ, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đồng ý Công ty cổ phần phát triển đường cao tốc BIDV thực hiện các việc sau:
- Tiếp cận và thu xếp vay vốn để thực hiện Dự án thông qua Ngân hàng Tái thiết và Phát triển WB, vay OCR của ADB;
- Thu phí trên quốc lộ 1A đoạn từ thành phố Hồ Chí Minh đến Cần Thơ theo mức phí quy định của nhà nước kể từ khi hoàn thành và khai thác thu phí đường cao tốc Trung Lương-Cần Thơ;
- Làm việc cụ thể với các địa phương có tuyến cao tốc đi qua (Tiền Giang, Vĩnh Long, Đồng Tháp) để thống nhất về đầu tư các khu công nghiệp, khu đô thị theo quy hoạch được duyệt, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
2. Yêu cầu Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Việt Nam chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện hai dự án nêu trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg Nguyễn Sinh Hùng, Hoàng Trung Hải;
- VPCP: BTCN, PCN Văn Trọng Lý,
Website CP, các Vụ: KTTH, TH;
- Lưu: VT, CN (3b). HH 23
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hoàng Trung Hải